⁴ omn. ep. BeCaEgLjMgPfPw; ep. omn. TbTcVo

⁵ alii esse non EaMgPfTbTc; tales esse Ca

⁶ qui impetratur MgPfTbTc; impetratus Ca

⁷ consilio cum CaEaFcPwRa²Vo; cum BeCbLjMq²OaPfTb; consilio et EgMgTc; om. MqRaBrant

110¹*Cap. viii*²

Iudices prius probare debent suspicionem et causam aut quo animo accusator hoc faciat, et postmodum suscipere, quia³ veritatis professioni⁴, propinquitatis, inimicitie, timoris, amoris, odii et cupiditatis intentio impedire⁵ et adversa fratribus solet irrogare.

cf 4L 4.134b]

¹ Quod iudex probare debeat quo animo accusator accuset *add. in mg. CaLn*²

² cap. viii Tc; In decr. Iulii pape cap. ii Cb; Item Ea; eiusdem cap. vii Eg; capitulo septimo MgTb; cap. cxxxvi Pw; Quod iudices prius debent probare suspicionem et causam a quo animo accusator hoc facit Vo; Evaristus. Absque certa probatione quisquam non credat (Iulius c. vii *in mg.*) Vp; *om.* BeCaLdLjMqOaOcPfPhPkPtWc, OaPkWc *with no break*

³ quia CaLjMgPfPwTb; quorum Tc

⁴ -ioni BePfPwVo; -ione CaRa; -ionem Be²CbEaLjMgTc; -ionis Tb

⁵ imp- CaMgPfTc; prep- Tb

111¹*Cap. vii*²

Iudex criminosum discutiens, non ante sententiam proferat capitalem³, quam aut reus ipse confiteatur, aut per innocentes testes convincatur.

4L 3.124] C 2 q 1 c 2

¹ Ut iudex non ante proferat sententiam quam aut reus confiteatur aut per testes convincatur *add. in mg. CaLn*²

² Cap. vii BePkTb; Cap. xxxvi EaLjMgTc; Cap. cxxxvi CaLdOc; Cap. cxxxvi Lc; In decr' Melchiad' <cap.> vii Mq; Cap. vii. c. xxxvi Oa; cxxxvi. cp. vii Ph; Cap. vii. cxxxvi Pt; Ex decretis Adriani (cap. cxxxvi *add. Pw*) PwVp; Ut nemo condempnetur nisi cp. vii confessus vel iuste convictus Vo; *om.* Pf

³ vel finitivam *add. in mg. Ra*²

112¹*In dec' Melchiadis*², *cap. i*³

Primo semper omnia⁴ diligenter inquirite, ut cum iustitia et caritate definiatis, neminem condempnantes ante⁵ verum et⁶ iustum iudicium. Nullum iudicetis suspicionis arbitrio, sed primum⁷ probate et⁸ postea caritativam proferte sententiam⁹.

¹ Ut nullus iudicetur ex sola suspicione *add. in mg. CaLn*²

² pape *add. Tc*, episcopi *add. Pw, om. BeCaLdLjLmMgPfTb*

³ cap. i *om. Ea; no insc. Mq*. De eodem *add. Vo*

⁴ semper omnia BeCaCbLdLfLjLmMgOaPfPwTbVo; ante semper omnia Se; omnia semper Tc

⁵ et *add. Mg, om. CaPfTbTc*

⁶ ss Lj

⁷ -mum CaMgPfTc; -mo Tb

⁸ et CaMgPfTbTc; etiam Lm

⁹ sententiam Cb. et quod vultis non vobis fieri, alteri non faciatis *add. Vosm. with Ctp 1.31.1 and Gratian, om.*

BL Arundel 173 fo. 115; cf Ctp 1.31.1] +C 2 q 1 c 13

AaAbBdBeCaCbDbEaEgEcFcKaLbLcLdLfLgLjLmMgMqOaObOcOdOeOfPfPhPkPqPtPwQaQeRaS
dSeSgTcTbVoVpWaWbWcZaBrant

113

¹In² dec' Victoris³, cap. i⁴

Victor papa Theophilo episcopo. Audivimus⁵ apud vos vestrosque diversa iudicia fieri et incerta iudicare⁶. Incerta, carissimi, nullatenus iudicemus quo usque veniat Dominus qui latentia⁷ producit in lucem, et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit⁸ consilia cordium.⁹ Quamvis enim vera sint¹⁰ non tamen credenda sunt, nisi¹¹ que manifestis iudiciis¹² comprobantur¹³, nisi que manifesto iudicio¹⁴ convincuntur, nisi que¹⁵ iudiciario ordine publicantur.

ID 5.244a, with distinct inscr., Ctp 1.12.2] dp C 30 q 5 c 9

¹ Ut non iudicetur de incertis *add. in mg.* CaLn²

² *om. Vo*

³ pape *add. CbLjTcVo, om. BeCaEaLdLfLmMgMqOaPfTb*

⁴ cap. i *om. EaVp*

⁵ quod *add. LdMqOa, quidem add. BeCaEa, om. *MgPfTbTcVo*

⁶ -are *CaCbLdLjLmMgPfTb; -ari *Tc*

⁷ laternicia Lm

⁸ manf- Lf

⁹ Unde Augustinus in libro De poenitentia *add. Brant, om.*

^{*}BeCaCbDbEaLdLfLgLjLmMgMqOaObOcOdOeOfPfPtPwRaSgTcTbVoVp

¹⁰ sint **CaMgPfTbTc; sit Ld*

¹¹ vel que (que vel Wc) manifesta sunt *add. MfMgMjWc, om.*

^{*}BbBeCaDbEaLcMhMkMmMoMqOaPdPfPtRaTbTcVoVp

¹² ind- **BeLjMgTcVo; iud- CaCbLdLfLmMqPfPwTb*

¹³ -antur **CaPfTbTc; -entur Mg*

¹⁴ man. iud. **BeCaMgPfTcVo; iud. man. Cb; in man. iud. Tb*

¹⁵ que **CaMgPfTbTc; quem Lm*

114¹

²In³ dec' Sixti⁴, cap. ii⁵

Sixtus papa Romanus episcopis per Hispaniam constitutis. Incerta nemo pontificum⁵ iudicare presumat. Et quamvis vera sint, non tamen credenda sunt, nisi que certis iudiciis comprobantur, nisi que manifesto iudicio⁶ convincuntur, nisi⁷ que iudiciario ordine publicantur.

¹ *after c 117 Lm*

² In *BeCaLjMgPwTcTb; Ex Pf*

³ pape *add. BeEa, om. MgPfTbTc*

⁴ Pk *omits whole inscr.; cap. ii om. Ea, De eodem add. Vo*

⁵ pontificum *CaMgMqPfTc; unquam pontificum BeOaVo; episcoporum unquam Tb*

⁶ iudicio *CaMgPwTcTb; om. Pf*

4L 1.106; cf ID 5.247 var., Ctp 1.22.1] dp C 30 q 5 c 9

⁷ nisi CaMgPfPwTb; et Tc

115

In decretis Eleuterii, cap. i¹

Dominus noster Jesus Christus Iudam esse furem² sciebat, sed quia non est accusatus³, ideo non est electus, sed et⁴ quicquid inter apostolos egit, pro dignitate ministerii⁵ ratum permansit.

4L 1.47b; ID 6.317 med., var.] C 2 q 1 c 4b var.

¹ cap. i om. Ea; whole insc. in mg. Mq²; De eodem add. Vo; Nichil absque legitimo et idoneo accusatore fiat. Nam add. Vp

² esse furem CaMgPfPwTb; furem esse Tc

³ non est acc. MgPfTbTc; acc. non est Ca

⁴ et CaMgPfPwTb; etiam Tc

⁵ ministerii BeCaLjMgMqPfPwTcVo²; ministerium Oa; misterii TbVo

116

In dec' Evaristi¹, cap. ii²

Evaristus³ papa omnibus episcopis. Dominus omnipotens ut nos a precipitante⁴ sententie prolatione compesceret, cum omnia nuda et aperta sint oculis eius, mala tamen Sodome et Gomorrhe⁵ noluit audita vindicare, priusquam manifeste cognosceret⁶ que dicebantur. Unde ipse ait, Descendam et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint, an non est ita⁷ ut sciam. Deus omnipotens, cui nihil absconditum est sed omnia manifesta sunt ei etiam antequam fiant, non ob aliud hec per se inquirere dignatus est⁸, nisi ut nobis exemplum daret, ne precipites in discutiendis et iudicandis fratum negotiis essemus, et ne mala de cuiusquam persona prius quisquam⁹ presumat credere quam probare. Cuius exemplo monemur ne ad proferendam sententiam unquam precipites simus, aut temere indiligerenterque¹⁰ indiscussa queque quoquomodo iudicemus, dicente Veritatis voce, Nolite iudicare et

¹ pape add. Vo

² cap. ii EgMgOaPfTcTbVo; cap. i BeCaPw; om. EaVp. De eodem add. Vo

³ Evaristus BeCaEaMgOaPkPwTbVo; Eucharistus Tc; Euvaristus Vp; Pf obscure

⁴ -tante BePfTb; -tate CaMgPwTcVo

⁵ etiam add. Tb, om. CaMgPfTc

⁶ cogn- PfTcVo; agn- BeCaMgTb

⁷ est ita MgPfTbTc; ita est Ca

⁸ dign. est CaMgPfTb; voluit Tc

⁹ quisquam CaMgPfTb; quis Tc

¹⁰ indiligerenterque CaLdLjMgPfPhTc; indulgerenterque Tb

non iudicabimini¹¹. Mala¹² audita nullum moveant, nec passim dicta absque certa probatione quisque¹³ unquam¹⁴ credat, sed ante audita¹⁵ diligenter inquirat, nec precipitando quicquam aliquis¹⁶ agat. Si enim Dominus omnium Sodomorum mala quorum clamor ad celos¹⁷ usque pervenerat omnia sciens prius nec credere nec iudicare voluit, quam ipse ea que cum fidelibus testibus diligenter investigans audierat, ex opere veraciter agnosceret¹⁸, multo magis nos humani et peccatores homines quibus incognita sunt occulta iudicia Dei hec¹⁹ precavere, et nullum ante veram iustumque probationem iudicare aut damnare debemus, teste Apostolo qui ait, Tu quis es qui iudicas alienum servum? Suo domino stat aut cadit.

BL Arundel 173, fo. 113r-v; cf ID 5.240, 6. 312A, which are not source] C 2 q 1 c 20

¹¹ in quo enim iudicio (*om. Migne*) iudicaveritis, iudicabimini, et reliqua add. *Brant, om.*
AbAdBdBeCaCbDbEaEcEgFcGcKaLbLdLgLjMgMqOaObOcOdOeOfPfPkPtPwQaRaSdSeSgTcTbV
oVpWaWbWcZa

¹² enim add. Fc, *om.* CaMgPfPkTbTc

¹³ quisque BePfPwTbVo; quisquam CaMgTc

¹⁴ unquam CaMgPwTcTb; iniqua Pf

¹⁵ audita MgPfTbTc; dicta Ca

¹⁶ quicq. al. BeCaPfTbVo; quisquam aliquid Mg; quicq. unquam al. Tc

¹⁷ celos CaMgPfPwTb; celum Tc

¹⁸ agn- MgPfTcVo; cogn- BeCaPwTb

¹⁹ incognita sunt occulta iudicia Dei (Dei iud. Vo) hec (hoc CbLjMgVo) BeCaCbLdLjMgPwTcVo;
incogn. sunt occ. iud. hec Pf; occulta sunt divina iudicia hoc Tb

117

¹*Stephanus papa V² Leoni Zianensi³ episcopo⁴*

De manifesta et nota plurimis causa non sunt querendi testes, ut sanctus Ambrosius in epistola ad Corinthios dicit, de fornicatione⁵ sententiam exponens apostoli, Iudicis, inquam, non est sine accusatore dampnare. Quia Dominus Iudam⁶ cum fuisset fur, quia non est accusatus, minime abiecit⁷. Cognito autem opere isto, pellendum illum de cetu fuisse fraternitatis censuit. Omnes enim crimen eius sciebant⁸, et non arguebant. Publice enim novercam suam loco uxoris habebat, in qua re neque⁹ testibus opus¹⁰ erat, neque tergiversatione aliqua poterat tegi crimen. Et

¹ Quod non sint querendi testes in manifestis add in mg. Ln²; Non condemnavit et apostolus illum qui peccavit add. in mg. Tc³

²*V CaEgLdMgPfPwTb; *om.* Tc

³ Zianensi BeLdLjMgPfPhPwRaVoWc; et Ianensi Ca; Tanensi Eg; Scianensi Mq; Thianensi Oa;
*Tianensi Pk; Ziansi Pt; Ticianensi Tb; et Lanensi Tc

⁴ Leon. Tian. ep. *om.* Ea. Quod de manifesta causa non sunt querendi testes add. Vo

⁵-tione CaPfTbTc; -tore Mg

⁶ ss. Tc

⁷ abiecit *CaLjMgPfPwTb; dampnavit Tc

⁸ eius sc. *CaMgPfTc; sc. eius Tb

⁹ neque *CaMgPfPhTc; utique Tb

paulo post. Absens facie, presens autem¹¹ auctoritate Spiritus, qui nusquam abest, iam iudicavi ut presens eum qui hoc admisit tradi Satane in¹² interitum carnis.¹³

ID 6.431] +C 2 q I c 17

¹⁰ non add. Tb, om. *CaMgPfTc

¹¹ autem *MgOaPfTcVo; om. CaTc

¹² in *CaMgPfTc; om. Tb

¹³ Be adds without a break: Simile quid – et inmunditia.

118

¹Evaristus² episcopis omnibus³

Alexander papa quintus a Petro in suorum primo decretalium⁴. Si sacerdotibus vel auctoribus⁵ ecclesie quedam scripture quoquomodo per metum aut⁶ fraudem aut per vim extorte⁷ fuerint, vel ut⁸ se liberare possent, quocumque⁹ ab eis conscripte vel labore fuerint¹⁰ ingenio, ad nullum eis preiudicium vel nocumentum valere censemus, neque ullam eis¹¹ infamiam vel¹² calumpniam, aut a suis sequestrationem bonis unquam¹³ auctore¹⁴ Deo et¹⁵ sanctis apostolis eorumque successoribus sustinere permittimus.

ID 5.241a] C 15 q 6 c 1 as here in earlier version, later expanded

¹ Quod prelatis ecclesiis non sit ad preiudicium si coacti scripserint vel fecerint add. in mg. CaLn², De appellatione qua ratione et quo tempore fieri debeat et de pena male appellantium add. in mg. Tc; De preiudicio add. in mg. Lj; De eis qui pro suarum non requisitione rerum iurare coguntur et scripturas inde facere et in publico recitare add. in mg. Mg

² Evaristus CaEaFcOfPfPkPtPwRaTbVoWc; Eucharistus papa Be; Alexander papa CbLj; Euristus LdOc; Evarisus Oa; Eucharistus TcVp; om. MgMq

³ ep. omn. CaLjPfPhTbTcVoWc; omn. epp. BeLd; 1 Mq; om. Mg. Quod non sunt ad nocumentum vel damnum sacerdotibus vel auctoribus ecclesie si ab eis aliqua scripture vi fuerint extorte an ut se liberarent add. Vo

⁴ Al. - descr. as insc. Mg

⁵ act- *BeOaPfTbTc; auct- CaMgVo

⁶ aut *BeCaMgOa; aut per PfTc; et Tb; an Vo

⁷ extorte *BeOaPfTbTcVo; exorte CaMg

⁸ vel ut *MgPfTbTc; ut vel Ca

⁹ quoq- *MgPfTbTc; quec- Ca

¹⁰ vel ut se liberare – fuerint in mg. Mq²

¹¹ ullam eis *BeCaPfPwTbVo; ullam eos Mg; eos ullam Tc

¹² vel CaMgPfPwTb; et Tc

¹³ unquam *CaMgPf²Tc; iniquam Tb?

¹⁴ auctore *BeMgPfTc; actore Tb; auctorem Ca

¹⁵ et *CaPfTbTc; vel Mg

119

¹Eleutherius papa XII loco succedens Petro apostolo² in primo decretali³

Iudicantem tamen⁴ oportet cuncta rimari et ordinem rerum plena inquisitione discutere, interrogandi ac proponendi⁵ adiciendique⁶ prebita patientia ab eo, ut ibi actio⁷ ambarum⁸ partium limitata⁹ sit pleniter¹⁰.

ID 6.316c] C 30 q 5 c 11a

¹ Quod iudex post cuncta patienter rimari debeat antequam iudicet add. in mg. CaLn²

² Pet. ap. (apostoli Vo) BdBeCaEaFcObOdOeOfPwTcVo; ap. Pet. Mg

³ El. - decretali (-eto Tc) BdBeCbFcLjMgOaOfTcVo; El. - apostolo CaEaObOdPw; El. papa XII in primo dec. (suo add. Eg) EgTb; El. - Petro LdOc; El. papa XII a Petro in iiiii d. Mq; El. papa in primo decr. Pf; El. - XII a Petro apostolo in i. dec. Pt; El. papa xv loco succ. Qa. Quod iudex debeat cuncta inquirere, et habere ad utramque partem patientiam proponendiet aditiendi add. Vo

⁴ tamen *BeCbEaFcLdLjMgObOcOdOfPfPwQaTb; om. CaTc

⁵ ac proponendi BeEaEgFcMgMqOePfPtQaTbVo; ac respondendi BdCaCbEg²LjObOcOfPwRa; vel respondedi add. ss Mg; ac proonendi Oa; ac reponendi Od; vel proponendi add. ss Ra²; et respondendi Tc; et propendi Vp

⁶ discendique Be

⁷ auctio Ca

⁸ -arum *BeMgPfTbTc; -orum Ca

⁹ limitata BdCbFcLjObOcOdOfPt; liminata BeDbEaEg(vel limata add.

ss)MgMqObPfPhPwQaQeSeVpWc; luminata (vel rimata vel limitata add. ss) Ca; limata Tc; eliminata RaTb; liminita Vo

¹⁰ beniter Be

119A¹

²Non³ esse⁴ iudicandum donec utrinque⁵ sit peroratum⁶

Nec litigantibus iudex prius sua velit⁷ sententia obviare, nisi⁸ quando⁹ iam peractis omnibus nichil habeant in questione quod proponant, et tamdiu actio ventiletur quoisque ad rei veritatem perveniatur. Frequenter interrogari oportet ne aliquid pretermissum forte remaneat quod annexi conveniat.